
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 219 del 03/11/2023 

 

OGGETTO: Adesione al Partenariato del GAL “Valle del Belice” Programma LEADER 2023-

2027. Approvazione schema del Protocollo d’Intesa 

 

L'anno duemilaventitrè il giorno tre del mese di novembre alle ore 13:40 in Castelvetrano  e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

                                                                                                                                                  PRESENTI             ASSENTI 

Alfano Enzo                                                             Sindaco X  

Calamia Luigi                                                         Assessore In 

collegamento 
 

Cavarretta Giuseppina Fiorella                              Assessore X  

D’Agostino Luca Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore  X 

Galfano Giuseppe                                                                                                                                                  Assessore X  

Mandina Angela Assessore X  

Manuzza Antonino                                                                                                    Assessore In 

collegamento 
 

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale,il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 

- il BANDO PER L’ACCESSO ALL’INTERVENTO SRG06 - LEADER – ATTUAZIONE DELLE 

STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE pubblicato come Allegato al D.D.G. n. 3942/2023 del 

31/08/2023 consente per la prima volta anche ai territori dei Comuni inseriti nelle Aree B, come 

nel caso del Comune di Castelvetrano, di poter partecipare alla realizzazione del Programma 

LEADER Sicilia 2023-2027; 

 

- tale bando consente, altresì, di ridefinire, anche geograficamente, i partenariati di sviluppo rurale e 

con essi le strategie di sviluppo rurale da implementare attraverso il Programma Leader; 

 

- il GAL Valle del Belice raggruppa 12 Comuni del Belice delle Provincie di Trapani, Agrigento e 

Palermo; 

 

- nella precedente Programmazione 2014-2020 il GAL Valle del Belice ha ben operato portando 

avanti una strategia di sviluppo basata sulle comuni vocazioni culturali, produttive e 

paesaggistiche; 

 

- il Comune di Castelvetrano condivide con la maggior parte dei Comuni aderenti al GAL Valle del 

Belice vari strumenti di programmazione (Distretto Socio-Sanitario, SIRU, Distretto Turistico, 

FLAG Il Sole e l’Azzurro, etc.); 

 

- per quanto sopraesposto, l'adesione del Comune di Castelvetrano, come soggetto partner al GAL 

Valle del Belice assicurerà sostegno e integrazione alle  iniziative promosse dallo stesso è garantirà  

benefici certi e sostanziali ad uno dei settori economici più rilevanti del territorio comunale quale 

l'agricoltura; 

 

- per le motivazioni sopradescritte è necessario avviare tutte le procedure volte a definire l'adesione 

dell’Amministrazione Comunale di Castelvetrano al Partenariato di Sviluppo Rurale denominato 

“GAL Valle del Belice”; 

 

- per tale forma di adesione  non è richiesta alcuna sottoscrizione di quote o altre spese;  

 

- in caso di superamento della prevista selezione, il Comune di Castelvetrano potrà, 

successivamente,  decidere di entrare a far parte della compagine consortile del GAL Valle del 

Belice, ai sensi dello Statuto in vigore e potrà acquisire fino ad un massimo di 10 quote; 

 

- qualora il Comune di Castelvetrano decidesse di entrare a far parte della compagine consortile del 

GAL Valle del Belice, la sottoscrizione di tutti gli atti consequenziali finalizzati all’adesione del 

Comune di Castelvetrano  alla società “G.A.L. Valle del Belìce – Agenzia di Sviluppo Società 

Consortile a Responsabilità Limitata” è demandata al Responsabile della VI Direzione; 

 

VISTO lo schema di  Protocollo di Intesa per l’estensione del Partenariato del GAL Valle del Belice 

2023-2027, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, con il quale si 

integra il Protocollo di Intesa stipulato tra i Comuni del Belice delle Provincie di Trapani, Agrigento e 

Palermo il 28 giugno 2016; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e D.L. 

174/2012; 

 

 

VISTI:  

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  

il vigente Statuto Comunale; 

il vigente O.R.E.L.L.; 

il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

il provvedimento del Sindaco n. 38 del 28 settembre 2023;  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

1. Di approvare lo schema di  Protocollo di Intesa per l’estensione del Partenariato del GAL Valle del 

Belice 2023-2027, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, con 

il quale si integra il Protocollo di Intesa stipulato tra i Comuni del Belice delle Provincie di 

Trapani, Agrigento e Palermo il 28 giugno 2016; 

 

2. Di avviare tutte le procedure necessarie alla adesione dell’Amministrazione Comunale di 

Castelvetrano al Partenariato di Sviluppo Rurale denominato “GAL Valle del Belice”, per il quale 

non è richiesta alcuna sottoscrizione di quote o altre spese;  

 

3. Di dare atto  che, successivamente, in caso di superamento della prevista selezione, il Comune di 

Castelvetrano potrà decidere di entrare a far parte della compagine consortile del GAL Valle del 

Belice, ai sensi dello Statuto in vigore acquisendo un massimo di 10 quote; 

 

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giuseppe Galfano F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 03/11/2023 

 

 

               IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Simone Marcello Caradonna 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal  al  

Il Messo comunale 

 

 

Castelvetrano, lì    

 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si  certifica  che  la   presente  deliberazione  è  divenuta esecutiva il  dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                              LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

OGGETTO: Adesione al Partenariato del GAL “Valle del 

Belice” Programma LEADER 2023-2027- Approvazione 

schema del Protocollo d’Intesa 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 03/11/2023 

con deliberazione n. 219 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 

❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 03/11/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Pasquale Calamia 

                 

                                                    F.to Pasquale Calamia 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrative 

esprime parere: 

_____________________________________________________________________

__FAVOREVOLE___ 

  

Data 03/11/2023          IL RESPONSABILE 

 

                                        F.to Pasquale Calamia 

   

 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Visto 

______________________________________________________________

______________________________________________________________

_______________________________ 

Data 03/11/2023                     IL RESPONSABILE 

F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     €. 

______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                                          IL RESPONSABILE 

                                               

 

  

VI Direzione Organizzativa  Programmazione 

territoriale urbanistica ed edilizia, S.I.T.R., 

S.U.E., attività produttive, S.U.A.P., edilizia 

pericolante ed interventi di sicurezza 



Il Responsabile della VI Direzione  

 

 

PREMESSO CHE 

 

- il BANDO PER L’ACCESSO ALL’INTERVENTO SRG06 - LEADER – ATTUAZIONE DELLE 

STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE pubblicato come Allegato al D.D.G. n. 3942/2023 del 

31/08/2023 consente per la prima volta anche ai territori dei Comuni inseriti nelle Aree B, come 

nel caso del Comune di Castelvetrano, di poter partecipare alla realizzazione del Programma 

LEADER Sicilia 2023-2027; 

 

- tale bando consente, altresì, di ridefinire, anche geograficamente, i partenariati di sviluppo rurale e 

con essi le strategie di sviluppo rurale da implementare attraverso il Programma Leader; 

 

- il GAL Valle del Belice raggruppa 12 Comuni del Belice delle Provincie di Trapani, Agrigento e 

Palermo; 

 

- nella precedente Programmazione 2014-2020 il GAL Valle del Belice ha ben operato portando 

avanti una strategia di sviluppo basata sulle comuni vocazioni culturali, produttive e 

paesaggistiche; 

 

- il Comune di Castelvetrano condivide con la maggior parte dei Comuni aderenti al GAL Valle del 

Belice vari strumenti di programmazione (Distretto Socio-Sanitario, SIRU, Distretto Turistico, 

FLAG Il Sole e l’Azzurro, etc.); 

 

- per quanto sopraesposto, l'adesione del Comune di Castelvetrano, come soggetto partner al GAL 

Valle del Belice assicurerà sostegno e integrazione alle  iniziative promosse dallo stesso è garantirà  

benefici certi e sostanziali ad uno dei settori economici più rilevanti del territorio comunale quale 

l'agricoltura; 

 

- per le motivazioni sopradescritte è necessario avviare tutte le procedure volte a definire l'adesione 

dell’Amministrazione Comunale di Castelvetrano al Partenariato di Sviluppo Rurale denominato 

“GAL Valle del Belice”; 

 

- per tale forma di adesione  non è richiesta alcuna sottoscrizione di quote o altre spese;  

 

- in caso di superamento della prevista selezione, il Comune di Castelvetrano potrà, 

successivamente,  decidere di entrare a far parte della compagine consortile del GAL Valle del 

Belice, ai sensi dello Statuto in vigore e potrà acquisire fino ad un massimo di 10 quote; 

 

- qualora il Comune di Castelvetrano decidesse di entrare a far parte della compagine consortile del 

GAL Valle del Belice,  la sottoscrizione di tutti gli atti consequenziali finalizzati all’adesione del 

Comune di Castelvetrano  alla società “G.A.L. Valle del Belìce – Agenzia di Sviluppo Società 

Consortile a Responsabilità Limitata” è demandata al Responsabile della VI Direzione; 

 

VISTO lo schema di  Protocollo di Intesa per l’estensione del Partenariato del GAL Valle del Belice 

2023-2027, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, con il quale si 

integra il Protocollo di Intesa stipulato tra i Comuni del Belice delle Provincie di Trapani, Agrigento e 

Palermo il 28 giugno 2016; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e D.L. 

174/2012; 

 

VISTI:  

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  

il vigente Statuto Comunale; 

il vigente O.R.E.L.L.;  

il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

il provvedimento del Sindaco n. 38 del 28 settembre 2023;  

 

PROPONE 

alla Giunta Comunale 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

1. Di approvare lo schema di  Protocollo di Intesa per l’estensione del Partenariato del GAL Valle del 

Belice 2023-2027, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, con 

il quale si integra il Protocollo di Intesa stipulato tra i Comuni del Belice delle Provincie di 

Trapani, Agrigento e Palermo il 28 giugno 2016; 

 

2. Di avviare tutte le procedure necessarie alla adesione dell’Amministrazione Comunale di 

Castelvetrano al Partenariato di Sviluppo Rurale denominato “GAL Valle del Belice”, per il quale 

non è richiesta alcuna sottoscrizione di quote o altre spese;  

 

3. Di dare atto  che, successivamente, in caso di superamento della prevista selezione, il Comune di 

Castelvetrano potrà decidere di entrare a far parte della compagine consortile del GAL Valle del 

Belice, ai sensi dello Statuto in vigore acquisendo un massimo di 10 quote; 

 

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91. 

 

 

Il Responsabile della VI Direzione 

Arch. Pasquale Calamia 

F.to Pasquale Calamia 

 



Protocollo di Intesa  

per l’estensione del Partenariato del GAL Valle del Belice 2023-2027 

(allegato al precedente Protocollo di Intesa del Partenariato registrato presso Agenzia delle Entrate 

– Ufficio Territoriale di Sciacca Il 28 Novembre 2026 al n. 985 serie 3) 

 

Visto 

• Il Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 

• Il Regolamento (UE) 2015/1588 del Consiglio del 13 luglio 2015 sull’applicazione degli artt. 

107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea a determinate categorie di 

aiuto di Stato orizzontali e ss.mm.ii.; 

• Il Regolamento (UE) 2015/1589 del Consiglio del 13 luglio 2015 recante modalità di 

applicazione dell’art. 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 

• Il Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale 

e nelle zone rurali, pubblicato nella GUUE L 327 del 21 dicembre 2022; 

• Il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il regolamento (UE) n.1306/2013; 

• Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti. 

• il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PS PAC) approvato in via definitiva dalla 

Commissione con decisione C(2022)8645 del 2 dicembre 2022; 

• la Delibera di Giunta Regionale del 30/03/2023, n. 149 con cui è stato approvato il 

Complemento per lo sviluppo rurale (CSR) della Regione Siciliana al PS PAC 2023-2027 quale 

documento attuativo regionale del Piano stesso, contenente, tra le altre, anche la scheda 

descrittiva dell’intervento “SRG06 - LEADER - Attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale” 

• Il Protocollo di Intesa del Partenariato del GAL Valle del Belice, registrato presso Agenzia 

delle Entrate – Ufficio Territoriale di Sciacca Il 28 Novembre 2026 al n. 985 serie 3, del quale 

il presente documento è un’appendice aggiornata 



Premesso che: 

- Il BANDO PER L’ACCESSO ALL’INTERVENTO SRG06 - LEADER – ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE 
DI SVILUPPO LOCALE pubblicato come Allegato al DDG n. 3942/2023 del 31/08/2023 
consente per la prima volta anche ai territori dei Comuni inseriti nelle Aree B (Aree rurali ad 

agricoltura intensiva) di poter partecipare alla realizzazione del Programma LEADER Sicilia 
2023-2027 

 
- Tale bando consente altresì di ridefinire, anche geograficamente, i partenariati di sviluppo 

rurale e con essi le strategie di sviluppo rurale da implementare attraverso il Programma 
Leader, 

 
- Il Partenariato del GAL Valle del Belice è un organismo di consultazione del GAL previsto 

anche dal Regolamento Interno 
 

- L’adesione al Partenariato da parte delle Amministrazioni Comunali, a titolo non oneroso, è 
già elemento sufficiente a dimostrare la partecipazione di un territorio alla Strategia del GAL 
(Come già previsto dal Programma LEADER 2014-2020) 

 

I sottoscritti ENTI/Società/Associazioni 

Dichiarano 

• Di aderire al Partenariato del GAL Valle del Belice per la redazione, presentazione e gestione 

della SSLTP “Valle del Belice 2030”, in attuazione dell’INTERVENTO SRG06 - LEADER – 

ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE pubblicato come Allegato al DDG n. 

3942/2023 del 31/08/2023 

• Di condividere e sostenere la Strategia di Sviluppo Locale Partecipativo cosi come definita in 

seguito a tutta l’attività di animazione e informazione, la quale prevede l’attivazione di 2 

Ambiti tematici: 

Ambito 3. servizi, beni, spazi collettivi e inclusivi; 

Ambito 5. sistemi di offerta socioculturali e turistico-ricreativo locali 

 

ENTE PARTNER PUBBLICO    

Comune di Campobello 
 di Mazara 

   

Comune di Castelvetrano    



Comune di Sciacca    

    

    

    

    

ENTI PARTNERS PRIVATI    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



    

    

    

    

    

 

 


